
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 04-03-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.103 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 47 DEL 04-03-2021 
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione interessi di mora dovuti per il tardivo pagamento 

delle forniture per l'energia elettrica negli anni 2017 e 2018 - (Cedente Hera Comm 

Spa - Cessionario Banca Farmafactoring) 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- nel 2016 il Comune di Muccia è stato interessato da eventi sismici di notevole intensità, che hanno riguardato le regioni 

del centro Italia, in seguito ai quali il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza;  

- con decreto legge del 17 ottobre 2016, n. 189, come convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229, sono stati disposti diversi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

del 24 agosto 2016 e seguenti; 

- in base a quanto disposto dalla legge 229 del 15 dicembre 2016 l’autorità di regolazione per il settore 

dell’energia elettrica, dell’acqua e del gas con delibera 252/2017 ha introdotto norme in materia di agevolazioni 

tariffarie, sospensione e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi nei 

giorni del 24 agosto 2016 e successivi; 

- le agevolazioni tariffarie, automaticamente applicate ai Comuni del cratere di cui agli allegati 1 e 2 del D.Lgs 

189/2016,riguardano diverse tipologie di utenze ad esclusione delle forniture per la pubblica illuminazione; 

- le agevolazioni tariffarie risultano ad oggi prorogate sino al 31 dicembre 2020, come da delibera 429/2020 della 

competente autorità; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 04-03-2021   

-  pag. 2  - 

Considerato che: 

- il Comune di Muccia all’epoca degli eventi sismici aveva in corso fornitura di energia elettrica con la società 

Hera Comm S.p.a. e che la stessa ha continuato ad emettere fatture senza l’applicazione delle agevolazioni 

tariffarie di cui beneficiavano tutte le utenze del Comune di Muccia, ad eccezione di quelle relative alla pubblica 

illuminazione; 

- il Comune di Muccia in base alla delibera 252/2017 ha sospeso il pagamento delle fatture; 

- la società Hera Comm S.p.a., inseguito ai mancati pagamenti effettuati dal Comune, ha ceduto a Banca 

Farmafactoring Spa il credito vantato, con atto registrato a Milano il 27/12/2017 rep. nr. 52038 dal notaio 

Giuseppe Antonio Muchele Trimarchi; 

- il Comune di Muccia, in data 24/04/2018, a tutela della propria posizione e per vedersi riconosciute le 

agevolazioni tariffarie anche sulle fatture cedute, ha inviato ad Hera Comm formale richiesta per l’applicazione 

delle agevolazioni tariffarie (benché la normativa prevedesse la loro automatica applicazione) tramite nota 

assunta al. protocollo 3619 24/04/2018 successivamente sollecitata come da protocollo 10081 del 13/12/2018 – 

653 del 25/01/2019 – 882 del 05/02/2019 – 8266 del 16/10/2019; 

- Il Comune di Muccia nonostante la richiesta inviata, in considerazione dei numerosi solleciti di pagamento a 

tutela dei propri interessi, e della propria posizione, procedeva al saldo delle fatture oggetto di sollecito, anche in 

considerazione della comunicazione assunta al protocollo comunale nr. 5028 del 03/07/2019 con la quale Hera 

Comm S.p.a. intimava il pagamento delle fatture onde evitare di procedere al recupero coattivo.  

- Il medesimo Comune con nota assunta al protocollo comunale nr. 6083 del 09/08/2019 comunicava, tra l’altro, 

di aver proceduto al pagamento delle fatture correttamente registrate in contabilità, e allo stesso tempo a 

segnalare le fatture non pervenute o rifiutate chiedendone il rinvio; 

- Hera Comm S.p.a., in data 06/12/2019, dopo oltre 15 mesi dalla nostra prima istanza (vedi pt. 3619 del 

24/04/2018), ci informava, con nota assunta al protocollo comunale 9953 del 09/12/2019, di aver ultimato le 

lavorazioni e inserito le agevolazioni alle utenze che ne avevano diritto, nota riscontrata dal Comune di Muccia 

con comunicazione protocollo nr. 9963 del 09/12/2019, riguardante la mancata inclusione di alcune utenze tra 

quelle da stornare, e nr. 741 del 29/01/2020 riguardante le modalità di compensazione dei debiti/crediti; 

- Hera Comm S.p.a. in data 12/12/2019, con nota assunta al protocollo comunale nr. 101114 del 14/12/2019 

accordava le richieste formulate dal Comune di Muccia (vedi nota 9963 del 09/12/2019); 

Nel mentre, il cessionario Banca Farmafactoring procedeva con l’attività di recupero dei crediti relativamente alle 

fatture a Loro cedute da pare di Hera Comm S.p.a., ed emetteva note di debito relative agli interessi di mora nei 

confronti del Comune di Muccia il quale ha: 

- acquisito la nota di debito nr. 90008261 del 19/07/2018 emessa da Banca Farmafactoring Spa e corredata del 

dettaglio dei conteggi degli interessi moratori per un totale di euro 1.009,36,  

- rifiutato la nota di debito nr. 90008809 del 20/07/2020 emessa da Banca Farmafactoring Spa e corredata del 

dettaglio dei conteggi degli interessi di mora per un totale di euro 7.916,00  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 04-03-2021   

-  pag. 3  - 

- richiesto a Banca Farmafactoring lo storno della nota di debito nr. 90008261 del 19/07/2018, come da ns. nota 

prot. 10086 del 13/12/2018 successivamente sollecitata con nota prot. 6167 del 08/08/2020; 

- comunicato a Banca Farmafactoring il rifiuto della nota di debito nr. 90008809 del 20/07/2020 come da ns 

nota prot. 6167 del 08/08/2020; 

- ricevuto in data 27/10/2020 atto di citazione da Banca Farmafactoring per il riconoscimento degli interessi di 

mora per il tardivo pagamento e degli interessi anatocistici prodotti dagli interessi moratori delle predette note di 

debito. 

A seguito dell’atto di citazione sopra richiamato l’ufficio ragioneria ha effettuato conteggi e valutazioni in base ai 

dettagli forniti con le note di debito nr. 90008261 del 19/07/2018, e nr. 90008809 del 20/07/2020, dai quali è 

emerso che l’importo degli interessi dovuti, relativamente alle fatture escluse dall’applicazione delle agevolazioni 

tariffarie, ammonta ad euro 219,98 (vedi Allegato 1), contestualmente il medesimo Comune ha avviato una 

trattava ufficiosa per addivenire ad una conclusione bonaria delle controversia, la cui proposta è stata trasmetta 

con nota al protocollo comunale nr. 9072 del 12/12/2020 al quale ad oggi non risulta pervenuto formale 

riscontro; 

Appurato che gli interessi di euro 219,98 derivano da fatture emesse relativamente ad utenze della pubblica 

illuminazione, per le quali la delibera dell’Autorità di regolazione per il settore dell’energia elettrica, dell’acqua e 

del gas nr. 252/2017 non produce effetto, e pertanto è dovuto il rispettivo pagamento; 

Verificato che la somma di euro 219,98 trova copertura al capitolo 2006/1 del redigendo bilancio di previsione 

2021-2023 gestione e competenza; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del servizio; 

Visto il D. Lgs 267/200  

Visto lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di impegnare la somma di € 219,98 al capitolo 2006/1 del bilancio di previsione 2021-2023 gestione e 

competenza in favore della di Banca Farmafactoring Spa per il remunerazione degli interessi di mora dovuti al 

tardivo pagamento delle fatture di energia elettrica relative alle utenze non agevolate e per le quali non sono 

state emesse note di credito dal fornitore come da Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Di liquidare In favore di Banca Farmafactoring Spa, sede legale in Via Domenichino 5, a Milano , P.IVA 

07960110158, la somma complessiva di € 219,98 , mediante bonifico bancario per il pagamento degli interessi di 

mora per ritardato pagamento delle sole fatture non rientranti nelle agevolazioni previste; 

Di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza Banca Farmafactoring Spa e ad Hera Comm S.p.a.; 

Di pubblicare il presente atto sul sito dell’albo pretorio del Comune di Muccia per quindici giorni consecutivi 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 04-03-2021   

-  pag. 4  - 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 04-03-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 04-03-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    61 del 

05-03-2021 

Muccia, 04-03-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 08-03-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 04-03-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

